
1/2 
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO 
TIVOLI III - VILLA ADRIANA Via Leonina,6 – 00019 – Villa Adriana Tivoli -RM  fax 0774/534705 - 0774/380515 C.F. 

86007030587 – C.M. RMIC8G0006 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFBPP6 RMIC8G0006@istruzione.it 
RMIC8G0006@pec.istruzione.it SITO: www.tivolitre.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

Prot. N.174 del 13/10/2023 
All’Albo e al sito web dell’Istituto  

 

DETERMINA 

OGGETTO: ARREDI E GIOCHI - PON AMBIENTI INNOVATIVI DIDATTICI SCUOLA INFANZIA 
 

CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-182 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: E34D22001250006 – CIG Z583980573 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  



2/2 
 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti professionali, ove richiesti”; 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 232 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 153 del 05/11/2020 “Determinazione di criteri e limiti 

per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 
 
Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 233 del 20/12/2022 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2023; 
 
Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione all’adesione al progetto PON AMBIENTI 

DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA n. 214 del 24/06/2022; 
 
Vista la delibera del Collegio dei Docenti n.181 del 01/09/2022 approvazione di adesione al 

progetto PON AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA;         
 
Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto L’Avviso pubblico prot. 38007 del 27 Maggio 2022 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
Visto  l’inoltro della Candidatura n. 1086790 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 

27/05/2022, assunto al protocollo n.38007da parte dell’Autorità di Gestione in data 
27/05/2022; 

 



3/2 
 

Vista la comunicazione del Ministero dell’Istruzione– Unità di Missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 con la quale si autorizza il 

progetto di cui CUP: E34D22001250006 Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-182 

Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia per un importo pari a € 75.000,00. 

La “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU deve avvenire con tempestività e comunque 

entro il 31 Marzo 2023, nonché certificata su SIF al massimo entro il 15 Maggio 2023; la 

data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è fissata al 15 Gennaio 2023 

Visto  il decreto di assunzione in bilancio prot. 5365 del 12/12/2022 del finanziamento di € 
75.000,00  

 
Vista  la Determina per la nomina del Responsabile Unico del Progetto Prot. 5397 del 14/12/2022; 

 
Vista  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 
 

Visto il capitolato tecnico Prot.n.95 del 10/01/2023 presentato dal progettista Prof.ssa Maria 
Elena Simoncini relativamente alle caratteristiche tecniche degli arredi,giochi e 
strumentazione tecnologica da destinare alle aule e agli spazi esterni dei 2 plessi della 
scuola dell’Infanzia dell’Istituto  

 
Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione di Consip Spa  

 

Vista  l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto degli arredi e giochi prot.n.96 del 10/01/2022 

 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, che ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in ogget-

to, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 
 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

DETERMINA 

 

• Di avviare il procedimento di affidamento tramite Ordine Diretto su Mepa all’operatore economico 

Auletrepuntozero-spazi innovativi per la scuola srls che ha a catalogo la tipologia di arredi e giochi con 

le caratteristiche tecniche che soddisfano il capitolato tecnico presentato dalla Prof.ssa Maria Elena 

Simoncini  

• Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 21824,00+ Iva per l’acquisto di: arredi e 

giochi come descritto nel capitolato. 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A.3.18: PON AMBIENTI INNOVATIVI DIDATTICI SCUOLA INFANZIA 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-

182 Avviso 72962 del 05/09/2022 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 75.000,00; 

• di precisare che:  

✓ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof. Francesco Oman; 



4/2 
 

✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge  
 

✓ 36/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

✓ la consegna e la messa in opera, nelle quantità comunicate al fornitore, degli arredi e giochi dovrà 
essere effettuata nei 2 Plessi della scuola dell’Infanzia di cui è costituito il Ns Istituto in Via Puglie e Via 
Libertucci di Tivoli. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco OMAN 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



PON Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia
CUP: E34D22001250006 Codice progetto: 13.1.5A -FESRPON-LA-2022-182

ALLEGATO 1 - CAPITOLATO TECNICO/ELENCO FORNITURE ARREDI DA
INTERNO/ESTERNO - ATTREZZATURE DIDATTICO EDUCATIVE, SENSORIALI  E
PSICOMOTORIE - GIOCHI DI RUOLO E ACCESSORI - ATTREZZATURE
DIDATTICO EDUCATIVE, SENSORIALI  E PSICOMOTORIE - GIOCHI DI RUOLO E
ACCESSORI- GIOCHI DIGITAL STARTER STRATEGIA CONSAPEVOLEZZA
SPAZIALE

Si comunica che le installazioni del presente capitolato coinvolgono i seguenti
Plessi dell’Istituto:

- Plesso “C. Collodi”- Scuola Infanzia Via Puglie -Villa Adriana (P)
- Plesso “De Andrè” - Scuola Infanzia Via Libertucci (L)

TABELLA DI RIEPILOGO FORNITURE

categoria sede voce descrittivo specifiche tecniche unità di
misura

quant. prezzo

ARREDI DA
INTERNO ED
ESTERNO

P/L 01 Grande
cuscino/sacco
da
interno/esterno.
Codice
H091205

Rivestimento in robusto
tessuto poliestere
idrorepellente, base in
robusta ecopelle.
Imbottitura in granuli di
polistirene. Sfoderabile
e sanificabile.
Dimensioni cm
178x134 - peso circa
Kg 6,3

cad 8

P/L 02 Fornitura  e
posa in opera di
una struttura in
legno con
funzione di
riparo/gioco,
aperta su 2 lati ,
provvista di teli
in tessuto per
creare effetto

Materiale: legno di pino
impregnato per la
struttura  e tessuto per
i teli.
Dimensioni:
220x180x175h;altezza
della seduta 30 cm.

cad 2



teatrino  e
tessuto
impermeabile
sulla copertura.
Comprese
pedane su due
lati e
pavimentazione
CODICE
HW1-S236-A
Cat. Outdoor
2022

ATTREZZATURE
DIDATTICO
EDUCATIVE,
SENSORIALI  E
PSICOMOTORIE

P/L 03 Tavolo da gioco
mobile con
possibilità di
inserire
contenitore
amovibile.
Forma
quadrata.
Codice
H109700

Struttura in legno di
pino di 18 mm di
spessore,
idrorepellente,
verniciato, gambe in
acciaio zincato
verniciate a polvere,
portavaschetta e
ripiano portaoggetti.
Due gambe fisse e due
su ruote con
freno.Compreso
sottostante ripiano
portaoggetti.
Dimensioni cm
50x60x50h;  supporto
peso: 25 kg.

cad. 8

P/L 04 Contenitore per
tavolo da gioco
mobile codice
H109700.
H109710

Vaschetta in plastica
BLU per tavolo 109700
Dimensioni cm
38x38x17,5h

cad 16

P/L 05 Tavolo con
Scarico
Struttura in
legno con
fianchi
decorativi,
vasca in
plastica.
Codice 122700

L 90 x H 65 x P 90 cm,
profondità vasca 19
cm.

cad 1



Tavolo con
vasca

P/L 06 Valigetta/vasca
con sabbia
ideale per
preparare
l'acquisizione
del linguaggio
scritto.
Sviluppa la
coordinazione
occhio-mano, la
motricità grafica
e la
concentrazione.
Codice
H207391

La valigetta deve
essere dotata di
lavagna bifacciale
utilizzata per disegnare
con il gesso o con i
pennarelli.
Materiali: legno,
lavagna e sabbia.
Dimensioni: cm 23x 30
x 3,8h

cad 8

P/L 07 Cassetta per
scrivere e
disegnare con
la sabbia,
lasciare tracce
con rulli, timbri,
ecc. Lasciare
tracce dietro di
sé.
Codice
H111690

Materiali: legno e
sabbia.
Dimensioni: cm 46 x 36
x 6h

cad 8

P/L 08 Confezione da
almeno 10 kg di
sabbia fine
lavata per
vaschetta.
Codice
H053186

cad 2

P/L 09 Set di
mattoncini in
ABS leggeri e
trasparenti
almeno 50

Materiale ABS leggero.
Dimensione cubo cm
3,3x3,3x3,3.

cad 2



pezzi in diversi
colori e forme
per costruzioni
su pannelli
luminosi e
tavoli.
Codice
H141957

P/L 10 Tenda/Igloo
sensoriale
apribile e
richiudibile
velocemente
come un
ombrello. la
tenda deve
essere adatta
sia per interni
che esterni,
ignifuga e
idrorepellente.
Codice 379108

Tessuto ignifugo e
idrorepellente. Dim:
cm. 200x115h aperta -
cm. 10x170h chiusa.
Colore bianco.

cad 2

P/L 11 Cuboide PER
composizione
morbida per
psicomotricità:
misura piccola
Codice
H098776

Cubo con interno in
schiuma RG24/40 e
rivestimento
sfoderabile in ecopelle.
Dimensioni cm
50x50x12h

cad 2

P/L 12 Cuboide PER
composizione
morbida per
psicomotricità:
misura media
Codice
H098775

Cubo con interno in
schiuma RG24/40 e
rivestimento
sfoderabile in ecopelle.
Dimensioni cm
50x50x24h

cad 2

P/L 13 Cuboide per
composizione
morbida per
psicomotricità:
misura grande
Codice
H024672

Cubo con interno in
schiuma RG24/40 e
rivestimento
sfoderabile in ecopelle.
Dimensioni cm
50x50x36h

cad 2

P/L 14 Elemento
gioco/seduta  a

Materiale: plastica
espansa RG 24/40 con

cad 2



forma di
animale
(serpentone).
Codice
H024672

rivestimento in ecopelle
(con cerniera).
Dimensioni cm
280x30x90h

GIOCHI DI
RUOLO E
ACCESSORI

P/L 15 Casetta/Teatro
Negozio in
legno di betulla.
Combinazione
3 in 1
salvaspazio per
giochi di ruolo e
burattini.
Codice
H329308

Materiale: betulla,
tessuti. Dimensioni: L
117 x P 68 x H 128 cm;
altezza di lavoro del
forno / bancone /
piano: max 61 cm. La
combinazione deve
poter assicurare varie
opzioni di gioco con
piano cottura, forno
con sportello
magnetico e pomelli
girevoli, tenda
scorrevole e ampia
lavagna.

cad. 2

P/L 16 Set di burattini
tipo Haba per
creare almeno
due storie.
Codice
H378836

Materiale in stoffa
lavabile in ciclo delicato
a 30 ° C, morbidi e
adatti anche per
bambini.
Dimensioni: altezza
25-30 cm.

cad. 2



P/L 17 Registratore di
cassa per gioco
di ruolo
mercatino
realizzato in
legno.
Codice
H373273

Il registratore deve
essere provvisto di
cassetto rimovibile,
calcolatrice ad energia
solare e display
digitale, scanner con
segnale acustico
integrato e rotolo di
ricevute rimovibile.
Materiale: legno
Dimensioni: L 26,9 x P
23,02 x H 18,4 cm

cad. 2

P/L 18 Set da 5
cassette della
frutta in legno
inclusa con
verdura e frutta
assortita
riprodotta in
legno.
Codice
H191965

Materiale: legno
Dimensioni: cestello 12
x 8 cm.

cad. 2

GIOCHI DIGITAL
STARTER
STRATEGIA
CONSAPEVOLE
ZZA
SPAZIALE

P/L 19 Gioco da tavolo
con il quale il
bambino
prende
conoscenza dei
pixel e del
giusto codice
per creare
un'immagine. Il
gioco deve
essere

Materiale: cartone,
compensato e legno.

cad. 6



strutturato in
diversi gradi di
difficoltà.
Tipo Gioco dei
pixel
organizzati
Haba
Codice
HE385615

P/L 20 Gioco da tavolo
basato sulla
simulazione
combinata per
creare labirinti.
Un gioco
versatile, utile
ad allenare il
pensiero
spaziale e
logico, la
coordinazione
occhio-mano,
motricità fine e
controllo del
respiro.
Tipo Strategia
del labirinto
Haba.
Codice
H185357

Materiale: legno e
sughero, acciaio, vetro
per le biglie.

cad 4

P/L 21 Gioco di
costruzioni in
legno, robuste
e di facile
assemblaggio.
Almeno 250
pezzi.
Compreso
carrello
contenitore.
Codice 406042

Materiale: legno. cad 2

Consegna e garanzia prodotti:
Le attività di consegna e installazione devono includere: imballaggio, trasporto,
facchinaggio, consegna dei prodotti preconfigurati e posa in opera presso i plessi
dell’Istituto e quanto indicato in ciascuna voce del capitolato.
Eventuale materiale di risulta dovrà essere smaltito secondo la normativa vigente in
materia.



Si ricorda la posa in opera del pavimento antitrauma obbligatoria sotto le strutture
gioco con altezza di caduta secondo quanto disposto dalla normativa europea UNI
EN 1177.
Si richiede idonea certificazione vigente in materia, nonché la garanzia dei requisiti
di sicurezza e CAM per le forniture indicate nel capitolato.
Per gli arredi esterni si deve prevedere una manutenzione annuale.

Prof.ssa Maria Elena Simoncini


	Determina acquisti arredi esterni e giochi PON AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA .pdf (p.1-4)
	2-CAPITOLATO PON INFANZIA ARREDO ESTERNO-INTERNO.pdf (p.5-12)

		2023-01-14T12:54:44+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO OMAN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateFRANCESCO OMAN




